
 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 

                   Comune di            Comune di        Comune di                                                        COPIA 
                     Borgolavezzaro         Tornaco             Vespolate 

                                                                                   DELIBERAZIONE N. 05/ 2015 
     
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 
  

OGGETTO: “INCARICO DIRETTO A TESORERIA". 
 

L’anno DUEMILAQUINDIC I, addì VENTICINQUE del mese di  MAGGIO  alle ore  18,30  

presso Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

ACHILLI Annalisa Presidente X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste l’adunanza il Dott. Gabrio Mambrini, Segretario Generale dell’Unione, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ACHILLI Annalisa nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 
 
 
 

 
 



 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

RICHIAMATO il verbale di deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 04/12/2014 ad 

oggetto: “adempimenti preliminari connessi l’avvio della gestione Unionale”; 

 

RILEVATO che l’individuazione del Tesoriere risulta essere uno dei presupposti 

indispensabili per l’operatività dell’Unione; 

 

DATO ATTO che, a tale proposito, la Giunta Unionale, ha stabilito con la sopracitata 

deliberazione, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara, che le funzioni legate al 

servizio di Tesoreria verranno assolte mediante rapporto contrattuale transitorio con l’Istituto 

di Credito che attualmente garantisce il servizio per conto del Comune di Vespolate, fatta 

salva la disponibilità del suddetto Istituto di Credito; 

 

EVIDENZIATO che il Tesoriere del Comune di Vespolate è il Banco Popolare Soc.Coop. - 

Agenzia di Vespolate; 

 

VISTA la nota prot. 976 del 10/03/2015 con la quale il Presidente dell’Unione ha richiesto al 

Banco Popolare Soc.Coop. la disponibilità a svolgere il servizio in parola fino al 31/12/2015 

alle condizioni contrattuali in essere con il Comune di Vespolate; 

 

CONSIDERATO che il Banco Popolare Soc. Coop. nella persona del Sig. Ettore Malacarne, 

Procuratore dell’Istituto di Credito di che trattasi, in data 30/03/2015 ha formulato la seguente 

offerta economica per la gestione del servizio di Tesoreria dell’Unione: 

• Tasso sulle anticipazioni: Euribor (365) 3 mesi m.m.p. + 2,75% 

• Tasso sulle giacenze: Euribor (365) 1 mese m.m.p. -0,25%; 

• Spesa tenuta conto: € 1,00 per operazione con liquidazione trimestrale; 

• Compenso gratuito; 

• Commissione bonifico a carico del beneficiario: € 2,50 

 

RITENUTA tale proposta comunque accettabile, anche se non conforme a quella offerta al 

Comune di Vespolate, in considerazione della limitata temporalità del servizio, 

dell’omogeneità di prestazione tra gli Enti costituenti l’Unione nonché dell’imprescindibile 

urgenza di attivazione; 

 

OSSERVATA la competenza della Giunta Unionale, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000 

e s.m.i.; 

 

 

  



 3 

VISTI 

• il TUEL 267/00; 

• il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Finanziario facente 

funzione individuato nella figura del Segretario Generale dell’Unione; 

con voti unanimi favorevoli 

 
DELIBERA 

 

1. DI AFFIDARE, nelle more dell’espletamento della necessaria procedura di gara, al Banco 

Popolare Soc. Coop,. Agenzia di VESPOLATE il servizio di Tesoreria dell’Unione dei 

Comuni Terre d’Acque fino al 31/12/2015 alle condizioni economiche di seguito 

specificate: 

• Tasso sulle anticipazioni: Euribor (365) 3 mesi m.m.p.+ 2,75% 

• Tasso sulle giacenze: Euribor (365) 1 mese m.m.p. - 0,25% 

• Spesa tenuta conto: € 1,00 per operazione con liquidazione trimestrale; 

• Compenso gratuito; 

• Commissione bonifico a carico del beneficiario: € 2,50 

 

2. DI TRASMETTERE, per quanto di rispettiva competenza, copia della presente 

deliberazione al Banco Popolare Soc. Coop; 

 

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del TUEL 267/00. 

 

 



 4 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                    Dott. Gabrio Mambrini 

 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue:                     
                   
  
   IL PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
  f.to Annalisa Achilli                                                             f.to    Dott. Gabrio Mambrini 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 12/06/2015    ,  giorno di 
pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 
                                                                         
                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                              f.to     Dott. Gabrio Mambrini  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dei Comuni di  
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo 
Pretorio degli Enti stessi per 15 giorni consecutivi. 

 
 Lì                                                                              
                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                                           f.to       Dott. Gabrio Mambrini 

  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 
terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì 

 IL  SEGRETARIO GENERALE  DELL’UNIONE 
                                                                                              f.to       Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                                         
 


